
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477535

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
Máquinas de Corte e Costura, com vistas a viabilizar as ações/
atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social 
– PTTS, conforme as quantidades e especifi cações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 11/01/2013 de 08:00 às 13:00 
e 14:00 às 17:00.
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449052                      4101000000          Estadual
17512132573880000       449052                      0130000000          Federal
17512132573880000       449052                      6101000000          Estadual
17512132573880000       449052                      0106000000          Federal
17512132573880000       449052                      0101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476995

Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto específi co 
a Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados de impressão departamentalizada e centralizada 
(sistema outsourcing)
Valor Total: 37,800.00
Data Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/01/2014
Pregão Eletrônico: 17/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, 2905
CEP. 30110-090 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130794444
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477642

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 11-09
Exercício: 2013
Contratado: DECLINK DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Sta Luzia, Bairro: Centro, 735
CEP. 20030-041 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2139741200
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477796

PORTARIA Nº  017/2013 –CAF de 09/01/2013. O Diretor 
Geral da ARCON –no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;Considerando o disposto 
no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações; 
Considerando processo de Pregão Eletrônico  nº 023/2012, 
processo nº2012/551859. RESOLVE: Artigo 1º- DESIGNAR  o 
servidor Alexandre Marcos de Asssis Nascimento, matrícula 
n°54181948/1, como administrador do Contrato n.º 2/2013, 
cujo objeto é a aquisição de servidores torre  e licenças de uso 
de programas de informática, com a EMPRESA DRG COMERCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA. Artigo 2º- Na ausência ou impedimento 
do servidor caberá a Administração ao servidor Ednilson Dias 
e Silva, matrícula nº 57230722/2, com as mesmas atribuições 
referentes à contratação nos termos do contrato. Artigo 3º 
Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fi scais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados. Artigo 4º- As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do servidor deverão ser solicitadas 
a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato. Artigo 5º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.Dr.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO. DIRETOR GERAL.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477797

PORTARIA Nº 014/2013 – CAF de 09/01/2013.O Diretor 
Geral da ARCON – no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e; Considerando o disposto no 
art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações; RESOLVE: 
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor  Alexandre Marcos de Assis 
Nascimento, matrícula nº 54181948/1, como administrador do 
Contrato nº 01/2013, cujo objeto é Contratação de empresa 
para prestação de serviços especializados de impressão 
departamentalizada e centralizada (sistema outsourcing), 
celebrado com a EMPRESA CSI SERVICE LTDA. Artigo 2º- Na 
ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração ao 
servidora Maria do Socorro Neves Prado, matrícula nº 3195686/1, 
com as mesmas atribuições  referentes à contratação nos termos 
do contrato.Artigo 3º Caberá ao servidor designado, anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução 
do contrato, bem como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  
cumprimento dos prazos, vigência e  atestos das notas fi scais, 
determinando quando for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados. Artigo 4º- As decisões e providências que 
ultrapassarem a competência do servidor deverão ser solicitadas 
a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes. A presente designação terá validade durante toda 
a vigência do contrato.Artigo 5º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Dr. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO. DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477614

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2013
Vigência: 11/01/2013 a 10/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 
(quatro) meses.
Contrato: 58
Exercício: 2012
Contratado: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Dr José A Moreira, Bairro: Casa Caiada, 1607
CEP. 53130-410 - Olinda/PE
Telefone: 8134929594
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477620

Contrato: 151
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DO 
FORNECIMENTO EM FARMÁCIAS DE MEDICAMENTOS E OUTROS 
PRODUTOS MÉDICO-AMBULATORIAIS DESCARTÁVEIS, AOS 
EMPREGADOS DA COSANPA, ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO.
Valor Total: 648,000.00
Data Assinatura: 09/01/2013
Vigência: 09/01/2013 a 09/01/2014
Pregão Eletrônico: 38/2012

Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOTelefone: 6421015500
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477624

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL por mais 
06 (seis) meses, e REAJUSTE DE PREÇOS com base no INPC, 
cujo total acumulado após doze meses da apresentação da 
proposta indica o percentual de 5,986% do contrato vigente, 
totalizando a importância de R$129.931,02.
Contrato: 86
Exercício: 2010
Contratado: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua José do Patrocínio, Bairro: Centro, 193
CEP. 68734-000 - Peixe-Boi/PA
Telefone: 9199823854
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477629

Contrato: 153
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação, pelo Contratado, dos serviços técnicos 
profi ssionais especializados de advocacia preventiva e 
contenciosa com prestação judicial, extrajudicial e de orientação 
e assessoramento na área trabalhista, com atuação no TRT da 
8º Região, incluindo os Tribunais Superiores - STF, STJ, TST, 
visando atender aos processos e casos inerentes a Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA.
Valor Total: 232,800.00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 02/01/2014
Concorrência Naciona: 9/2012
Contratado: PEREIRA E SILVA & AZEVEDO LEITE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/S
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 1575
CEP. 66040-000 - Belém/PATelefone: 9132411860
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477644

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de plataforma 
computacional baseada em servidores blade, sistema operacional 
multi-processado, plataforma de virtualização, sistema de 
armazenamento de dados baseado em rede (san –storage 
área network) e infra-estrutura de rede local (lan), incluindo 
treinamento e serviços de instalação física dos equipamentos e 
interligação à red.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477504

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 29/01/2013 às 
10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. Eleição do Conselho de Administração para o       Biênio 
janeiro/2013 a janeiro/2015;
2. O que ocorrer.
Belém, 08 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


